
Dolnośląskie Spotkanie Krajoznawców 

Kolejnym efektem dobrej współpracy Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie” i Książnicy 

Karkonoskiej była wspólna organizacja w dniu 6 kwietnia 2024 roku Dolnośląskiego Spotkania 

Krajoznawców w postaci sympozjum pn. „ Kolekcjonerstwo krajoznawcze w PTTK”. 

W sympozjum wzięło udział 27 osób, a instruktorzy krajoznawstwa przybyli na spotkanie 

z oddziałów PTTK z Jeleniej Góry, Wrocławia, Lubania, Wałbrzycha, Dusznik-Zdroju, 

Wrocławia-Fabrycznej, Kłodzka, Ząbkowic Śląskich. Był nawet obecny przedstawiciel Oddziału 

Regionalnego PTTK w Gdańsku. 

 

Spotkanie otworzył Krzysztof Tęcza – Prezes Zarządu Oddziału PTTK „Sudety Zachodnie”, 

witając wszystkich w gościnnych progach Książnicy Karkonoskiej. Następnie Jan Lercher – 

Kierownik Działu Regionalnego Książnicy zauważył, że współpraca obu instytucji od lat układa 

się bardzo dobrze. 

 

Następnie Janusz Turakiewicz – Sekretarz Podkomisji Kolekcjonerstwa Krajoznawczego 

Komisji Krajoznawczej Zarządu Głównego PTTK witając wszystkich przedstawił program 

sympozjum (fot. 1). 

 

Fot. 1. Od lewej: Janusz Turakiewicz, Krzysztof Tęcza, Jan Lercher 



 

Zapoznał zebranych ze sprawozdaniem Regionalnego Kolegium Instruktorów Krajoznawstwa 

„Dolny Śląsk” za zeszły rok zwracając uwagę na stan ilościowy instruktorów krajoznawstwa 

na Dolnym Śląsku. Obecnie w 22 oddziałach skupionych jest ogółem 87 instruktorów 

krajoznawstwa, a w tym jest 7 zasłużonych instruktorów, 18 instruktorów krajoznawstwa 

Polski oraz 62 instruktorów krajoznawstwa regionu. W swym wystąpieniu Krzysztof Tęcza 

zwrócił uwagę na zbliżającą się 80. rocznicę istnienia zorganizowanej turystyki w Kotlinie 

Jeleniogórskiej. PTTK jest jedną z najstarszych organizacji społecznych na tym terenie. 

Przedstawił także historię Oddziału „Sudety Zachodnie” bogato ilustrowaną zdjęciami 

i rycinami z imprez organizowanych w Kotlinie i Karkonoszach. Ostatnio Rada Miejska Jeleniej 

Góry zatwierdziła nadanie nazwy skwerowi sięgającemu od hotelu „Feniks” do dworca 

kolejowego jako „Skweru PTTK”. Natomiast Janusz Milewski – Przewodniczący Podkomisji 

Kolekcjonerstwa Krajoznawczego Oddziału przedstawił historię powstania zorganizowanego 

kolekcjonerstwa krajoznawczego w Jeleniej Górze oraz działalność na tym polu „od kuchni”. 

Zdradził zebranym sposoby znajdowania wystawców i eksponatów oraz organizowania 

pokazów i wystaw. Jako kurator oprowadził instruktorów krajoznawstwa po wystawie 

„Krajoznawczy Kalejdoskop Kolekcjonerski (w 6 odsłonach)” przybliżając pokazane eksponaty 

(fot. 2). 

 

Fot. 2. Kurator wystawy Janusz Milewski podczas oprowadzania (fot. Krzysztof Tęcza) 

 

W oprowadzaniu uczestniczyli również Janusz Turakiewicz opowiadając o swoich eksponatach 

„Dobre, bo karkonoskie” i „Dobre, bo dolnośląskie”, a także Andrzej Gawłowski – przybliżył 

zwiedzającym tajniki kolekcjonowania „Dziadków do orzechów”. Uczestnicy seminarium 

z dużym zainteresowaniem podziwiali zgromadzone zbiory krajoznawcze zadając obecnym 

wystawcom wiele szczegółowych pytań dotyczących tak kolekcji jak i ich wystawiennictwa. 

 



Istotnym wydarzeniem było wystąpienie profesora Jacka Potockiego, który omówił założenia 

Kanonu Krajoznawczego Dolnego Śląska na tle Kanonu Krajoznawczego Polski oraz innych 

województw. Dokonując analizy dotychczasowych zabytków Kanonu podkreślił znaczenie 

utworzenia zespołu redakcyjnego Kanonu, konieczność wytypowania haseł, znalezienia 

autorów, napisanie tekstów, zapewnienie aktualnych ilustracji, pozyskanie dotacji i wydanie 

samego dzieła. Zwrócił również uwagę na utworzenie słownika krajoznawców polskich. 

W ożywionej dyskusji zastanawiano się nad ilością haseł przewidzianych dla Dolnego Śląska, 

kryteriami doboru obiektów, „białymi plamami” w kanonie (północno -wschodnie krańce 

Dolnego Śląska, np. z powiatu milickiego nie ma żadnych obiektów, a przecież są tam ruiny 

zamku kasztelańskiego, kościół łaski czy piastowskie grodzisko), sposobami tworzenia haseł 

krajoznawczych. Rozmawiano także o sposobach organizowania kolekcjonerskich wystaw 

krajoznawczych tak w obiektach użyteczności publicznej jak i będących własnością prywatną 

(fot. 3). 

 

Fot. 3. Uczestnicy seminarium 

 

Kończąc owocne seminarium Janusz Turakiewicz zaprosił wszystkich zebranych 

na odwiedzenie Muzeum Karkonoskiego pod wodzą Krzysztofa Tęczy. 

 

Janusz Milewski 


